ratum haberi pactum conventum. Quod si pro eo ut ita paciseretur aliquid, in quo non minus vel etiam amplius esset, consecutus fuerit, rata habenda est pactio.

29.- ULPIANUS; *libro IV ad edictum*.- Sin autem dominicam pecuniam crediderit, quod credendi tempore pactus est valere Celsus ait.

30.- GAIUS; *libro I ad edictum provinciale*.- In persona tamen filii familias videndum est, ne aliquando, et si pactus sit ne ageret, valeat pactio: quia "puis" aliquando filius familias habet actionem, veluti iniuriarum. Sed cum propter iniuriam filio factam habeat et pater actionem, quin pactio filii nocitura non sit patri agere volenti, dubitari non oportet.

§ 1.- Qui pecuniam a servo stipulatus est, quam sibi Titius debebat, si a Titio petat, an exceptione pacti conventi summoveri et possit et debeat, quia pactus videatur, ne a Titio petat, quaesitum est. Julianus ita summovendum putat, si stipulatori in dominum istius servi de peculio actio danda est, id est si iustum causam intercedendi servus habuit, quia forte tantandem pecuniam titio debuit: quod si quasi fideiussor intervenit, ex qua causa in peculium actio non daretur, non esse inhibendum creditorem, quo minus a Titio petat: aequo nullo modo prohiberi eum debere, si eum servum liberum esse credidisset.

§ 2.- Si sub condicione stipulatus fuerim a te quod Titius mihi pure deberet: an deficiente condicione si a Titio petam, exceptione pacti conventi et possim et debeam summoveri? Et magis est exceptionem non esse opponendam.

holds, that he who has the management of his peculium granted him still has no right to dispose of it; it follows that if the agreement was made not to sue for the money for the purpose of giving it away, the contract should not be allowed to stand; but if he should obtain something, by way of consideration for making the contract, which is worth not less, or even more than he gives, the contract must be considered valid.

29.- ULPIANUS; *On the Edict, Book IV*.- But if he lends his master's money, Celsus says that what he agreed upon at the time of the loan is valid.

30.- GAIUS; *On the Provincial Edict, Book I*.- Let us consider, with reference to the son of a family, whether the agreement is valid when he agrees not to bring suit, because sometimes the father of a family has a right of action, for example, for injury; however, where a father has a right of action on account of an injury done to his son, there is no doubt that if he wishes to bring suit he will not be barred by the agreement of his son.